
 
 

 

ประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 
ท่ี  กธ.  ๓๑/๒๕๖๗ 

เรื่อง  หลักเกณฑ์  เงื่อนไข  และวิธีการประกอบธุรกิจ 
สินทรัพย์ดิจิทัล 
(ฉบับท่ี  ๒๖) 

 
 

โดยท่ีเป ็นการสมควรแก้ไขเพิ ่มเต ิมหลักเกณฑ์  เงื่ อนไข  และว ิธ ีการประกอบธ ุรกิจ 
สินทรัพย์ดิจิทัล  เกี่ยวกับการให้บริการรับฝากสินทรัพย์ดิจิทัลของผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลประเภท 
การเป็นผู้ให้บริการรับฝากสินทรัพย์ดิจิทัลแก่ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลรายอ่ืน 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา  ๑๐  (๑)  มาตรา  ๓๐  และมาตรา  ๓๑  วรรคหนึ่ง   
แห่งพระราชกำหนดการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจ ิทัล  พ.ศ.  ๒๕๖๑  คณะกรรมการ  ก.ล.ต.   
ออกประกาศไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ให้ยกเลิกความใน  (๓)  ของวรรคหนึ่ง  ในข้อ  ๔๙/๖  แห่งประกาศคณะกรรมการ
กำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์  ที่  กธ.  ๑๙/๒๕๖๑  เรื่อง  หลักเกณฑ์  เงื่อนไข  และวิธีการ
ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล  ลงวันที่  ๓  กรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๑  ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศ
คณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์  ท่ี  กธ.  ๑/๒๕๖๗  เรื่อง  หลักเกณฑ์  เงื่อนไข  
และวิธีการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล  (ฉบับท่ี  ๒๑)  ลงวันท่ี  ๒  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๖๗  และให้ใช้
ความต่อไปนี้แทน 

“(๓) ผู้ถือหุ ้นของผู ้ให้บริการรับฝากสินทรัพย์ดิจิทัลเป็นบุคคลเดียวกันกับผู ้ถือหุ ้นของ  
ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลท่ีตนให้บริการ  ตั้งแต่ร้อยละ  ๑๐  ของจำนวนหุ้นท่ีจำหน่ายได้แล้วท้ังหมด
ของผู้ให้บริการรับฝากสินทรัพย์ดิจิทัลและผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลดังกล่าว  เว้นแต่ 

 (ก) ผู้ให้บริการรับฝากสินทรัพย์ดิจิทัลเป็นบริษัทจดทะเบียน  หรือบริษัทย่อยของ 
บริษัทจดทะเบียน  และอยู่ในกลุ่มบริษัทที่มีประสบการณ์  ความเชี่ยวชาญ  และความพร้อมในการจัดเก็บ
หลักทรัพย์หรือทรัพย์สินทางการเงินอ่ืนใดของลูกค้าและในการบริหารความเสี่ยงท่ีเก่ียวข้อง  และเป็นไปตาม
หลักเกณฑ์ในข้อ  ๔๙/๗ 

 (ข) ผู้ ให ้บร ิการร ับฝากสินทรัพย์ด ิจ ิท ัล เป ็นบริษ ัทย ่อยของตลาดหลักทรัพย์ 
แห่งประเทศไทย  และเป็นไปตามหลักเกณฑ์ในข้อ  ๔๙/๗ 



๒ 

 

  เพ่ือประโยชน์แห่งการนี้ 
  “บริษัทจดทะเบียน”  หมายความว่า  บริษ ัทมหาชนจำกัดท่ี มีหุ ้นเป็นหลักทรัพย์ 

จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย  แต่ไม่รวมถึงบริษัทมหาชนจำกัดที ่ตลาดหลักทรัพย์ 
แห่งประเทศไทยกำหนดให้มีการซื้อขายหุ้นของบริษัทดังกล่าวในตลาดหลักทรัพย์ไลฟ์เอ็กซ์เช้นจ์ 

  “กลุ่มบริษัท”  หมายความว่า  บริษัทใหญ่  บริษัทย่อย  และบริษัทร่วม  ตามประกาศ
คณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ว่าด้วยการกำหนดบทนิยามในประกาศเก่ียวกับการออก
และเสนอขายหลักทรัพย์ 

  “บริษัทย่อยของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย”  หมายความว่า  บริษัทท่ีมีลักษณะใด
ลักษณะหนึ่งดังต่อไปนี้ 

  (ก) บริษัทจำกัดหรือบริษัทมหาชนจำกัดท่ีตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยมีอำนาจ
ควบคุมกิจการ 

  (ข) บริษัทจำกัดหรือบริษัทมหาชนจำกัดท่ีบริษัทย่อยตาม  (ก)  มีอำนาจควบคุมกิจการ 
  (ค) บริษัทจำกัดหรือบริษัทมหาชนจำกัดท่ีอยู่ภายใต้อำนาจควบคุมกิจการต่อเป็นทอด  ๆ  

โดยเริ่มจากการอยู่ภายใต้อำนาจควบคุมกิจการของบริษัทย่อยตาม  (ข) 
  “อำนาจควบคุมกิจการ”  หมายความว่า  อำนาจควบคุมกิจการตามบทนิยามคำว่า

“อำนาจควบคุมกิจการ”  ท่ีกำหนดในมาตรา  ๘๙/๑  แห่งพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์
พ.ศ.  ๒๕๓๕” 

ข้อ ๒ ให้ยกเลิกความในข้อ  ๔๙/๗  แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย ์และ 
ตลาดหลักทรัพย์  ที ่  กธ.  ๑๙/๒๕๖๑  เร ื ่อง  หลักเกณฑ์  เง ื ่อนไข  และวิธ ีการประกอบธุรกิจ  
สินทรัพย์ดิจิทัล  ลงวันที่  ๓  กรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๑  ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศคณะกรรมการกำกับ
หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์  ท่ี  กธ.  ๑/๒๕๖๗  เรื่อง  หลักเกณฑ์  เงื่อนไข  และวิธีการประกอบธุรกิจ
สินทรัพย์ดิจิทัล  (ฉบับท่ี  ๒๑)  ลงวันท่ี  ๒  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๖๗  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“ข้อ ๔๙/๗ ผู้ให้บริการรับฝากสินทรัพย์ดิจิทัลตามวรรคหนึ่งของ  (๓)  ในข้อ  ๔๙/๖    
จะให้บริการรับฝากสินทรัพย์ดิจิทัลแก่ผู ้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลได้ต่อเมื่อเป็นไปตามหลักเกณฑ์
ดังต่อไปนี้ 

(๑) มีกรรมการอิสระอย่างน้อย  ๑  ใน  ๓  ของจำนวนกรรมการทั้งหมดแต่ต้องไม่น้อยกว่า 
๒  คน 



๓ 

 

(๒) มีกรรมการอิสระ  หรือคณะกรรมการตรวจสอบ  (ถ้ามี)  ที่ทำหน้าที่ติดตามหรือตรวจสอบ
การดำเนินงานของผู ้ให้บริการรับฝากสินทรัพย์ด ิจ ิทัล   เพื ่อป้องกันความเสี ่ยงต ่อความเสียหาย 
ที่อาจเกิดขึ้นกับสินทรัพย์ดิจิทัลที ่ลูกค้าฝากไว้   และรายงานผลการติดตามหรือตรวจสอบดังกล่าวต่อ
คณะกรรมการบริษัท  ทั้งนี้  ในกรณีท่ีมีการแต่งตั้งคณะกรรมการตรวจสอบ  คณะกรรมการดังกล่าวต้อง
ประกอบด้วยกรรมการอิสระเกินกว่าก่ึงหนึ่งของจำนวนกรรมการตรวจสอบท้ังหมด 

(๓) มีหน่วยงานภายในท่ีเป็นหน่วยงานกำกับดูแลการปฏิบัติงานที่รายงานตรงต่อกรรมการ
อิสระ  หรือคณะกรรมการตรวจสอบ  (ถ้ามี)  แล้วแต่กรณี  เป็นประจำอย่างน้อยไตรมาสละ  ๑  ครั้ง   
และในกรณีที่มีเหตุการณ์ที่มีผลกระทบอย่างมีนัยสำคัญต่อสินทรัพย์ดิจิทัลของลูกค้าท่ีฝากไว้  ให้รายงาน
เหตุการณ์ดังกล่าวโดยไม่ชักช้า” 

ข้อ ๓ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันท่ี  ๑๖  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๖๘  เป็นต้นไป 
ประกาศ  ณ  วันท่ี  ๒๖  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๗ 

   
 
 

 (ศาสตราจารย์พิเศษวิศิษฏ์  วิศิษฏ์สรอรรถ) 
 ประธานกรรมการ 
 คณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 


